那麼這種事件的轉移——就我們的感覺而言似是時代錯誤——至當代的背景和當代的生活方式也是同樣無可非難的。在亞當之神秘中，對於此點的唯一表示乃是亞當和夏娃的談吐有如十二世紀法國的一般人。他處和後來，這點即較顯著。十三世紀初葉流傳下來的法國一齣復活節劇的片斷 (僅一孤本) (作者引文取自佛斯特—科斯維契 [Förster-Koschitz] 著古法文練習本 [Altfranzösisches Übungsbuch]，第六版，一九二一年，頁二二四以下) 中，主題爲與亞利馬太的約瑟 (Joseph of

Arimathaea) 及與爲耶穌之血所治癒的盲眼朗占納斯的一幕；在此彼拉多 (Pilate) 的士兵名之爲“chivalers” (最下位之貴族) 或被稱呼爲“vassal” (諸侯)；社會交往的整個氣氛——如見諸彼拉多與約瑟或約瑟與尼哥底母 (Nicodemus) 之間的談話——很顯然而感人地是屬於第十三世紀的法國。同時，一切事件象徵性的「全時間性」(omnipresence) 非常一致而有效地有助於將這些事件嵌入一般人日常生活的熟悉背景之中。當然，我們也可以發現朝向文體分離方向所作的有限而天真的努力。這種努力可以見諸最早的禮拜儀式戲劇，以及繼起而同樣甚富重要性的「踰越節之受害者」(即耶穌) (Victimae paschali)，在後類戲劇中，較爲教條性的前引詩行很快就接著下列對話：Dix nobis maria… (馬利亞告訴我們……) 與此相當的情形可見諸十二世紀初期數齣劇的交錯使用拉丁文和古法文，例如追求者 (Sponsus) (Romania 22, 177頁以下) 便是。本文所討論的亞當之神秘將特別莊嚴的幾段寫成押韻十音節之四行詩，其語氣較他處所用八音節押韻之對句顯得沉重。在較後一個時期的舊約之神秘 (Mystère du vieil Testament) 的幾段 (爲布呂諾 [Ferdinand Brunot] 所著法國語文史 [Histoire de la langue française] 引用，一，五二六頁以下) 中，可以看到上帝和天使說強烈拉丁化的法語，而工人和盜賊，尤其巴蘭與其驢子，則是說活潑粗野的俗話。但是在這一切情況下，兩者之間至爲近似，未能予人文體分離之感。相反地，其效果是使兩者更爲接近。兩個領域的文體混合初不限於基督教的戲劇文學；整個中世紀的基督教文學處處可見 (中世紀以後亦見於某些國家，尤以西班牙爲然)，亦即當此種文學的對象較爲廣濶之際。這在一般講道詞尤其顯明，不過在這方面的較多例證僅能得之甚晚的一個時期。在這些作品中，聖經的譬喻性使用與強烈的寫實主義兩者的並

列，對後來時代的讀者口味而言，顯得怪異。關於此點，讀者可以參見吉爾松 (E. Gilson) 至爲有益的論文「中世紀講道詞之技巧」(La Technique du sermon médiéval) (見其論文集思想與文學 [Les Idées et les Lettres]，巴黎，一九三二年，頁九十三以下)。

十三世紀初，義大利有個人典型而具體地表現了我們所談論的 *sublimitas* 與 *humilitas* 的混合體，亦即對上帝的狂喜而雄偉之沉浸與謙卑而具體之平凡的混合——結果產生了行動與表現、內容與形式之間不可分解的融合。他便是亞西濟的聖芳濟 (Saint Francis of Assisi)。他的生命的核心和他的生活的影響，都是以他根本而實際地模仿耶穌的意志力爲中心。在歐洲，於殉教者的時代結束之後，這已具有以神秘沉思爲主的形式；他使它轉向於實際、平凡、公衆、普遍。雖然他是捨己從人而沉思的神秘主義者，但對他及其同伴而言，最具決定性的事情便是生活在民衆之中，生活於最卑微的人之中，並比他們更爲卑微更受蔑視：sint minores et subditi omnibus。他並非神學家，他的學識本身固然可佩而且更因其詩才而益受崇敬，但基本上仍是通俗的、直接的、具體可親的。他的謙卑絕不是畏懼公開接觸或甚至公開展露的那一類。他迫使自己內心的衝動形之於外；他的生命和生活變成公共之事；從他爲了象徵對現世物質的唾棄當著主教和亞西濟鎮民面前將衣物還給責罵他的父親的那一天起，以迄他臨死的一天，令人將自己赤裸的軀體置於地面上，以便有如塞拉諾的湯瑪斯 (Thomas of Celano) (聖徒別傳 [Legenda secunda, 214]) 所說的，他在垂死之際能够赤裸地與赤裸的敵人撒旦一戰 (ut hora illa extrema, in qua poterat adhuc hostis irasci, nudus luctaretur cum nudo)。他所做的任何事情都是引人注意的。他的言行威力強大，因此凡是目擊者或只是風聞及之者，均深受

其影響。十二世紀的大聖徒——克烈瓦的柏爾納 (Bernard of Clairvaux) 也是善釣人者，他的雄辯口才無堅不摧。他也是人類的智慧的敵人 (*sapientia secundum carnem*)，但是他的文體卻是多麼貴族味道，多麼修辭高深。我希望舉例說明之，我所用的是內容相似的兩封信。在其第三二二號函 (*Pat. Lat. 182, 527-528*) 中，柏爾納恭賀一名年輕貴族自願捨棄俗世而遁入修道院。柏爾納讚揚他來自上天的智慧；他感謝上帝將智慧賜給這位青年；他向他提及耶穌的幫助以鼓勵他，讓他堅強應付未來的考驗。

...*Si tentationis sentis aculeos, exaltatum in ligno serpenteum aeneum intuere (Num. 21, 8; Ioan. 3, 14); et sugae non tam vulnere quam ubera Crucifixi. Ipse tibi erit in matrem, et tu eris ei in filium; nec pariter Crucifixum laedere aliquatenus poterunt clavi, quin per manus eius et pedes ad tuos usque perveniant. Sed inimici hominis domestici eius (Mich. 7, 6). Ipsi sunt qui non te diligunt, sed gaudium suum ex te. Alioquin audiant ex puero nostro: si diligeretis me, gauderetis utique, quia vado ad matrem (Ioan. 14, 28). "Si prostratus," ait beatus Hieronymus, "jaceat in limine pater, si nudato sinu, quibus te lactavit, ubera mater ostendat, si parvulus a colle pendeat nepos, per calcatum transi matrem, per calcatam transi matrem, et siccis oculis ad vexillum crucis evcis evola. Summum pietatis est genus, in hac parte pro Christo esse crudelium." Phreneticorum lacrymis ne*

movearis, qui te plangunt de gehennae filio factum filium Dei. Heu! Quenam miseris tam dira cupido (Verg. Aen. 6, 721)? Quis iam crudelis amor, quae tam iniqua dilectio? Corruptum bonos mores colloquia mala (I Cor. 15, 33). Propterea, quantum poteris, fili, confabulationem hospitum declinato, quae, dum aures implent, evacuant mentem. Disce orare Deum, disce levare cor cum manibus; disce oculos supplices in caelum erigere, et Patri misericordiarum miserabilem faciem repraesentare in omni necessitate tua. Impium est sentire de Deo, quod continere possit super te viscera sua, et avertere aurem a singultu tuo vel clamore. De caetero spiritualium patrum consiliis haud secus quam majestatis divinae praeceptis acquiescendum in omnibus esse memento. Hoc fac, et vives; hoc fac, et veniet super te benedictio, ut pro singulis quae reliquisti centuplum recipias, etiam in praesenti vita. Nec vero credas spiritui suadenti nimis id festinatum, et in maturiorem aetatem differendum fuisse. Ei potius crede qui dixit: Bonum est homini, cum portaverit iugum ab adolescentia sua. Sedebit solitarius, levavit enim se supra se (Thren. 3, 27/8). Bene vale, studeo perseverantiae, quae sola coronatur.

如果你感覺到誘惑的驅策，就想想樹上那尾黃銅色的蛇；不要吮吸傷口而吮吸被釘上十字架的那個人的胸部。他將是你的母親，而你將是他的兒子；釘子是無法傷害到被釘上十字架的那個

人，除非釘子能夠通過他的手腳而達於你的手腳。但是一個人的敵人乃是他自己屋裏的人。他們不愛你而只顧得之於你的樂趣。否則他們可以聽到我們青年時期的話：如果你愛我，你會因為我碰見上帝而欣喜。聖傑洛姆 (St. Jerome) 說道：「令尊是否曾臥倒門檻上，令堂是否露出乳房，向你展示你吃奶的胸部，你的小姪是否抱著你的頸項，踏過令尊，踏過令堂，眼睜無淚地奔向十字架的旗幟。在此種情況下，對於耶穌而言，最大的慈悲也是殘酷的。」絕不可為愚人的眼淚所動，他們是因為你從葛赫納 (Gehenna) 的兒子變成了上帝的兒子而傷悲。啊呀！這些可憐人的欲望多麼瘋狂！什麼殘酷的愛！多麼邪惡的樂趣！邪惡的交往腐化良好的禮貌。年輕人，你為什麼避而不聽你的主人的談話，他們的話填滿你的耳朵，但卻挖空你的頭腦。學著向上帝禱告，學著在你舉起雙手的時候也舉高你的心；學著將你祈求的眼睛朝向天上，遭遇困難的時候將你可憐的臉望向富同情心的上帝。以為上帝會對你關閉他的心扉而且不聽你的飲泣和哭叫，乃是不虔誠的。至於其餘，記住凡事要像遵守上帝的聖誡一樣聽從你靈魂之父的勸告。這樣子做，你即可活下去；這樣子做，你就會受到祝福，因之你放棄一樣，就會收到一百樣，即使在現世亦然。如果有人勸你說這事是操之過急，應可等到你年紀成熟一點再做，你不能聽信他的話。但應相信說下列話的人：年輕時忍受束縛，對一個人是有好處的。祝你平安，必須堅忍不輟，如此才能獲致成功。

這段文字確實有力而感人；如果我沒有看錯的話。有些思想和看法——例如，不愛你而只顧得之

於你的樂趣，或是即使在現世亦可得到的百倍報償——乃是典型柏爾納式的。但是整段文字的寫作是多麼用心經營；瞭解它又需多麼多的先決條件，它又是包含多麼多的修辭技巧！當然，我們必須考慮到在西妥教派 (Cistercian) 中任何人都能立即掌握聖經典故的比喻意義（如黃銅色的蛇是指耶穌；耶穌傷口的血是滋養的奶汁；對十字架之折磨以及刺穿耶穌手足之釘子的參與乃是對耶穌之愛的「狂喜的安慰」）。這種解釋和想法即使在一般人中也必定已經生根，因為所有講道詞都已充滿它。但是聖經卷帙的豐富及其結合方式，引自傑洛姆和威吉爾 (Virgil) 的話等等，均使這封私人信具有高度的文學風味；在修辭問句、對比法、首語重複法等之使用上，柏爾納可與傑洛姆相比擬，前者從後者引用一段極具特色的文字（甚至可能增進其修辭之洗鍊）。且讓作者列舉最爲突出的對比法 (antitheses) 和首語重複法 (anaphoras)。在對比用法方面有：non tam vulnera quam ubera (不是傷口而是胸部)；ipse tibi in matrem, tu ei in filium (他……你的母親而你……他的兒子)；他的和你的手和腳；non te, sed gaudium suum ex te (不……你而只顧得之於你的樂趣)；出自傑洛姆話者，pietas-crudelis (慈悲—殘酷)；然後還有，filius gehennae, filius Dei (葛赫納的兒子，上帝的兒子)；crudelis amor, iniqua dilectio (殘酷的愛，邪惡的樂趣)；dum aures implent, evacuant mentem (填滿你的耳朵，挖空你的頭腦)。至於首語重複法，則是始於傑洛姆的一段話，這段話本身即頗壯麗：si prostratus, si nudato si parvulus-per calcatum, per calcatum, et siccis oculis……其次爲柏爾納自己的話：“quis tam crudelis amor, quae……; disce orare, disce levare, disce erigere; hoc fac et vives, hoc fac et veniet.”此外尚有雙關語，如 patri misericordiarum miserabilem

faciem representare (將你可憐的人望向富有同情心的上帝)。

現在我們來聽聽亞西濟的聖芳濟。目前僅有兩封私人信可以確定是他寫的：其一爲一二二三年致某修士者，其二爲致其晚年愛徒，亞西濟的利奧 (Leo) 卽 Picorella 修士。因此兩者均屬於其晚年之作，因爲聖芳濟卒於一二二五年。此處僅選刊關於教派內對犯大罪之修士處置問題之爭議的第一信的第一也是較一般性的部分 (根據聖芳濟故事選錄 [Analekten zur Geschichte des Franciscus von Assisi]，包耶梅 [H. Boehmer]，杜賓根 [Tübingen] 和萊普齊 [Leipzig] 等合編，一九〇四，頁二一十八) 。

Fratri N. ministro. Dominus te benedicat. Dico tibi sicut possum de facto anime tue, quod ea, que te impediunt amare Dominum Deum, et quicumque tibi impedimentum fecerint sive fratres sive alii, etiamsi te verberarent, omnia debes habere pro gratia. Et ita velis et non aliud. Et hoc sit tibi per veram obedientiam Domini Dei et meam, quia firmiter scio, quod illa est vera obedientia. Et dilige eos, qui ista faciunt tibi, et non velis aliud de eis, nisi quantum Dominus dederit tibi. Et in hoc dilige eos et non velis quod [pro te? only in one of the six extant Mss.] sint meliores christiani. Et istud sit tibi plus quam heremitorium. Et in hoc volo cognoscere, si diligis Deum et me servum suum et tuum, si feceris istud, scilicet quod non sit aliquis frater in mundo, qui peccaverit, quantumcumque potuerit

peccare, quod, postquam viderit oculos tuos, unquam recedat sine misericordia tua, si querit misericordiam, et si non quereret misericordiam, tu queras ab eo, si vult misericordiam. Et, si milites postea appareret coram oculis tuis, dilige eum plus quam me ad hoc, ut trahas eum ad Dominum, et semper miseraris talibus...

致N修士：願上帝祝福你。我將竭盡所能與你談論你的靈魂。縱然一切事物阻碍你對上帝之愛，縱然所有人擋住你的路——不論他們是你的弟兄或他人——即使他們打你，你也必須將之視為一種恩典。並且希望它是如此而非另有其他情況。再者你必須考慮到你對上帝和我的真正服從，因為我確切知道這是真正的服從。你也必須愛服從你的人，對於他們你僅能期望得到上帝會給你的，不能貪得其他。為了這點你就須愛他們，不可希冀他們做更好的基督徒。願這比隱居對你更具意義。由此我即可知道你是否愛上帝和我，他的和你的僕人，亦即你是否能做到下面一點，也就是世上的弟兄如犯了滔天大罪，而來見你時，如他所求者為寬恕而未得寬恕即離去，或是如他不求寬恕你是否會探知他是否希求寬恕。即使之後他在你面前出現一千次，你對他的愛應比日前你愛我的程度為深，你也須將他拉近上帝，對於這些……永遠心存寬恕。

在上引一段中，既無對聖經的詮釋，亦無譬喻之辭。句子結構匆促、笨拙而欠缺思慮。所有句子都以「有」「及」、「再者」、「當」、「同樣地」等義）一字開頭。然而匆促草就這段文字的人，

顯然對所談及的主題深感振奮，以致全付精神貫注，而且表達心中意思的欲望又甚強烈，故而並列法結構變成滔滔雄辯的武器。El—結構彷彿一股強浪威力日增的波陣，從聖徒內心直攻讀者心中，例如引文開頭之“sicut possum”（我將竭盡所能）和“de facto anime tue”（談論你的靈魂）所表現者。因為 sicut possum 所表示者除謙虛（我將竭盡所能）之外，尙有心力的完全貫注，而 de facto anime tue 則暗示所討論的事實問題關聯到必須決定此一問題的人的精神得救。在整封信中，聖芳濟並未忽略到這件事乃是「你我之間者」，不足爲外人道也。他知道對方敬愛自己，他隨時善用此種敬愛之情將他拉向正途（ut traha eum ad Dominum——將他拉近上帝）：et in hoc volo cognoscere si diligis Deum et me servum suum et tuum（由此我即可知道你是否愛上帝和我，他的和你的僕人），他就是這樣懇求對方。他敦促他要愛一犯再犯的罪人，即使他來見他一千次，對他的愛也要比「目前你愛我的程度爲深」。這封信的內容是下列教義的最廣義解釋：罪惡既不能避免亦不能反對。它是一種勸誡——不要置世界於不顧——而要與世界上的痛苦混合，並以熱愛忍受罪惡。確實他別無所求：et ita velis et non aliud（並且希望它是如此而非另有其他情況）。聖芳濟的這個態度是太極端。當他又寫道：et in hoc dilige eos et non velis quod sint meliores Christiani（爲了這點你就須愛他們，不可希冀他們做更好的基督徒），他的這種態度如就道德神學觀點而言，就不免令人生疑了。難道可以爲了自己要接受痛苦的考驗，就可以壓抑讓自己的弟兄做個較好基督徒的願望？根據聖芳濟的信念，唯有經由對罪惡的屈服，愛與服從的力量才能顯露出來：quia firmier scio quod illa est vera obedientia（因爲我確切知道這是真正的服從）。這自然不是遠離塵世的獨自沉思：et istud